（地Ⅲ151F）

平成２８年１０月１１日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

腸チフスの発生について

今般、愛知県豊田市等を中心にチフス菌による有症者が発生していることから、

厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）宛別添の事務連絡がなされ、本会

に対しても周知方依頼がありました。

医療機関に対しては、腸チフスと診断した場合は直ちに最寄りの保健所に届出

を行うよう、求めております。

つきましては、貴会管下郡市区医師会ならびに会員に対する周知方、ご高配の

ほどよろしくお願い申し上げます。

事 務 連 絡

平成 28 年 10 月７日

公益社団法人日本医師会

 感染症危機管理対策室 御中

厚生労働省健康局結核感染症課

「腸チフスの発生について」について

 標記について、今般、別添（写）のとおり、各都道府県、保健所設置市及び

特別区衛生主管部（局）宛て事務連絡を発出したところです。

 つきましては、都道府県医師会及び貴会会員への周知について、特段の御配

慮方よろしくお願いします。